**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Historiae ecclesiasticae saeculi ... XVI supplementum**

**Fecht, Johann**

**Francofurti et Spirae, 1684**

**VD17 VD17 3:315948Z**

CXV.

[urn:nbn:de:bsz:31-122751](#)

Saxonice scholæ & Ecclesiæ, D. D. Simon Pauli suis literis est testificatus. Nec dubites, illos nos habituros adjutores, cum viderint, nos per gratiam Dei neque mutos neque edentulos aut elingues esse. Sequetur propediem responsum quoque contra Helvetios Tigurinos, pro defensione Testamenti Brentii, quod jam jam paratum est. Dominus JESUS nos suo S. S. gubernet ad nominis sui gloriam, amen. Bene & feliciter Vale. Reliqua ex filiis audies. Quibus iter fœlix & redditum longè felicissimum opto. Quorum causa ego privatim ad D. Doct. Chyträum & alios Professores Rostochienses scribam diligentissimè. Raptim Tubingæ, pridie Calend. Septemboris, 1572. Universo Collegio Vestro meo nomine reverenter. Iutem dicas.

*Tuus ex animo frater*

Jacobus Andreæ.

CXV.

*S. D. Reverende & clarissime vir, Domine*

*Patrone & frater colende.*

**O**ux ιαε ἐξαίτιας γλυκερώτερος, στη μελίσσαις αὐτας, quam mihi dulcis & jucundus Filiorum tuorum, in quibus doctrinam virtutem & gravitatem paternam, cum pietate humanitate & suavitate temperatam, velut in clara & illustri imagine relucere video, conspectus & complexus fuit. De quibus quoties cogito, dulcissimam Psalmi promissionem unà considero. Quam Ethnicus Poëta alicubi auditam hoc eruditissimo versu expressit. Εὐσπέλιος μύδων τὰ λανιά, δυστοπίων δ' α. Generatio rectorum benedicetur. Hoc insigni ornamenito Filiorum, ingenii, vita innocentia, & eruditione præstantium, quos paradisi cœlestis plantatores & cultores fœlices & salutares, ut Esaiae verbis utar, fore, & Ecclesiam DEI in his terris fundaturos esse, speramus : cum Domui tuae DEUS benedixerit, donum DEI unà tecum grata mente & voce agnosco & celebro, & DOMINUM, cuius hæreditas sunt Filii Heroici, precor, ut Filiorum tuorum studia & cursum vitae universum deinceps eriam gubernet, ut organa misericordia DEO grata & Ecclesiæ ac studiis discentium salutaria maneat. Inque Patris crescant munera magna sui. Venerunt in hanc urbem salvi & incolumes Nonis Octobris, non tam præstantium virorum & Academiarum honorificentis testimonis, quam propria virtute mihi & omnibus bonis commendati. Habitant in Domo scholæ, quam usitato in hac Schola vocabulo, Regentiam Leonis rubei nominant, cuius hortus meo contiguus est, ut convenire quotidie ad colloquia de studiis absque arbitris possimus. Lectos duos & habitationem, dum apud nos commo-

commorabuntur, gratuitam, sine ulla mercede tenebunt. In mensa vivunt apud Doctorem Levinum Battum, affinem meum, cui cum statim post eorum adventum, octo dies absfuturus essem, & alioquin convictores nullos alerem, eos commendavi. Ubi honestum fodalitium & tolerabilem, ut planè existimo, pro harum regionum consuetudine viatum carnibus & piscibus maxime constantem habent. Nam juscule, rapæ, olera, lentes in familiis civium, qui exteris non sunt, rarius præberunt. Specie tamen, his paucis mensibus, filios tuos, in his Musarum castris, non paulò commodius, quam plerosque in Uranii castris viatuos esse. Sed de his oeconomicis hactenus. Studiorum labores ita instituent, ut ad scopum à te præfixum omnia referant. Nunc oratiunculas scribunt initio prælectionum recitandas, in quibus publicum ingenii & doctrinæ specimen præbere utrumque velim, antequam ad Collegas meos de Gradu, queni petunt, quidquam referrem. Habemus & nos legem de tricesimo ætatis anno, quo Christus in baptismo hac voce æterni Patris, Hic est Filius meus dilectus, HUNC AUDITE; Doctor Promotus, Ministerium docendi publicum inchoavit. Sed cum iis, qui ante hos annos, animumque gerunt, curamque virilem, & quod ætati deest, donis ingenii, doctrinæ & virtutis complent, non gravare dispensamus. Sed alteram legem stricteius aliquantò servamus. Ne quem ampliss. Doctorum aut Licentiatorum Theologiae titulo ornemus, nisi expressum documentum legitimæ vocationis ad Ecclesiæ alicujus gubernationem, vel functionem docendi in schola publicam, Collegio nostro exhibeat. Id si per hunc Tabellarium vel alium initio sequentis anni ad nos miseris, (singulis enim mensibus tabellarios Spiritam euntes habemus) proxima de sumptibus deliberatio erit. Quorum designationem, quantum mihi hoc tempore in mentem venit, in adjuncta pagella mitto. Ex qua Doctorum duorum promotorum ducentos Joachimicos ferè æquare cognosces. Existimarem igitur, ad eum finem, qui nobis propositus est, non minus Licentiati, quam Doctoris titulum, satis esse. Licentiam enim, ut vocant, adepti, non minus aut obscurius eruditio & doctrinæ, ad alios docendos & studia Theologiae propaganda & regenda idoneæ testimonium habent, quam insignibus aut titulo Doctorum, plus oneris quam honoris habent, ornati. *βασιλεὺς ἐστε τοῦ οὐρανοῦ καὶ τοῦ οὐρανοῦ λαοῦ.* Tametsi nunquam satis laudari virtus eximia potest. Sed in me ipso experior, quantopere cupiam onere tituli, cum summis & difficultissimis laboribus, molestiis & periculis conjuncti, ad quem velut editam turrim, omnes calumniarum, invidit & odiorum venti exagitantur, levatus esse. Totam verò hanc deliberationem sapientia & pietati tua commendo. Et quia *κρηπας η σωματιδια*, DEUM oro, ut confilia, Ecclesiæ DEI, & Filii tuis, quos organa laudis diuinæ eximia futuros esse, DEO benedicente, non dubito, & tibi ac nobis omnibus grata & salutaria suppeditaret. Ego omnia mea studia & officia Tibi ac tuis, cum vera & sincera benevolentia & fide, perpetuo DEO juvante præstabo. Nec tibi, in juvandis, fovendis & ornandis Filiorum tuorum studiis & reliquæ vitæ rationibus,